REQUERIMENTO N.º     de 2012

(Do Sr. Amauri Teixeira)

Requeremos a realização de

Seminário na Comissão de

Trabalho, de Administração e

Serviço Público para debater o

tema “Trabalho Assalariado e

Pobreza Rural”.

Senhor presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos dos art. 117,

combinado com o art. 255 do Regimento Interno, a realização de

Seminário na Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público

para debater o tema “Trabalho Assalariado e Pobreza Rural”.

JUSTIFICAÇÃO

Aconteceu no dia 09 de novembro em Montevidéu, o seminário

sub-regional “Políticas de mercado de trabajo y pobreza rural”,

representamos o parlamento brasileiro em Missão Oficial, representando

a Câmara dos Deputados fio o único representante do parlamento

brasileiro no evento.

O Seminário é promovido pela Organização das Nações

Unidas para Agricultura e Alimentação-FAO em colaboração com a

Oficina Sub-regional da Organização Internacional do Trabalho-OIT e a

Comissão Econômica para a América Latina e Caribe-CEPAL, tem o

objetivo de facilitar o diálogo de políticas públicas entre os países, de

forma a superar a pobreza rural.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Outro dos objetivos é identificar recomendações de políticas

específicas para os países sul-americanos com os quais foram

realizados os estudos (Argentina, Brasil, Chile, Paraguai e Uruguai), de

forma a permitir um melhor funcionamento do mercado de trabalho rural.

O Brasil é sempre citado durante as reuniões como um

exemplo a ser seguido, “fico feliz com o reconhecimento internacional

das políticas públicas do nosso governo, o trabalhador merece ser

respeitado, independente de ser urbano ou rural”,

Assim achamos importante trazer a baile esse debate para o

congresso nacional. Com esse intuito sugerimos convidar representantes

das seguintes entidades: Ministério do Desenvolvimento Agrário;

Ministério do Desenvolvimento Social, CONTAG - Confederação

Nacional dos Trabalhadores na Agricultura; CNA - confederação nacional

da agricultura; MST - Movimento dos Trabalhadores Sem Terra.

Nesse sentido por entender ser fundamental debater o referido

tema, conclamamos os senhores deputados e deputados da comissão a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão,     de outubro de 2012.

Deputado AMAURI TEIXEIRA

PT/BA